
ilec'?41  
"CZ5 
~11- 

GOBIERNO REGIONAL JUNÍN 
CONSEJO REGIONAL 

Eir Y ENNA 
¡DESARROLLO SOSTENIBLE CON IDENTIDAD' 

•, 
REG ,.160s9 

--;j0  (9' 02_ 

-153 
o 

"AÑO DE LA CONSOLIDACIÓN DEL MAR DE GRAU" 

ACUERDO REGIONAL N° 190-2016-GRJICR. 

POR CUANTO: 

El Consejo Regional de Junín, en Sesión Extraordinaria celebrada a los 15 días del mes de Julio 
de 2016, en la Sala de Sesiones de la Sede del Gobierno Regional Junín, de conformidad con lo 
previsto en la Constitución Política del Perú; en la Ley N° 2787, Ley Orgánica de Gobiernos 
Regionales sus modificatorias y demás Normas Complementarias, y;. 

CONSIDERANDO: 

Que, conforme establece el artículo 191° de la Constitución Política del Estado, en concordancia 
con el artículo 2° de la Ley Orgánica de Gobiernos Regionales, Ley N° 27867 y sus medificatorias, 
señalan que los Gobiernos Regionales son personas jurídicas de derecho -publico que gozan de 
autonomía política, económica y administrativa en los asuntos ce su competencia; 

Que, la Ley de Demarcación y Organización Territorial —Ley N°27795, en el artícdo 8 °.- De los 
Gobiernos Regionales — Los Gobiernos Regionales tienen competencia para: 

c) Promover de oficio las acciones de demarcación territorial necesaria para la 
organización territorial del ámbito regional. 
g) Elaborar estudios específicos sobre demarcación territorial necesaria para la 
organización territorial del ámbito regional. 
i) Ejercer las demás funciones que señala la Ley y el eresente Reglamento 

Que, mediante Acuerdo Regional N°099-2015-CRJ/CR, de fecha 03 de marzo del 2015, el Peno 
del Consejo Regional con voto Unánime acordó "Recomendar al Ejecutivo Regional se preste la 
atención prioritaria con servicios básicos a las zonas fronterizas de la Región Junín"; y con Acuerdo 
Regional N°363-2015-GRJ/CR, de fecha 27 de octubre del 2015, el Pleno del Censo con voto 
Unánime acuerda " Artículo Primero.-Respaldar las acciones ejecutivas que viene desarrollando 
el Ejecutivo Regional en las Políticas de atención en zonas del Eio Tambo y Rio Ene, articulo 
Segundo.- Recomendar al Ejecutivo Regional, a fin de que foi ialezca la instaulacion de más 
políticas de atención en zonas del Rio Tambo y Rio Ene"; 

Que, mediante Oficio N°484-2016-GRJ/GGR, remitido por el Gerente Genoiel del Gobierno 
Regional Junín, solicita al Pleno del Consejo la Declaratoria de interés Regional las acciones oc 
Demarcación y Organización del Departamento de Junín; 

Que, con Oficio N° 198-2016-MDU/A, de fecha 20 de junio del 2916 las Autoridades del Centro 
Poblado de Llaupi solicitan la realización del Proceso de Distrita!izacion, para que se declare de 
interés público regional la Creación del Centro Poblado de LLaupi, provincia Junín; 

Que, el Informe Técnico N° 004-2016-GRJ/GRPPAT/SGAT, de fecha 28 de junio de! 2016, 
remitido por la Sub Gerente de Acondicionamiento Territorial, en sus conclusiones Serld que es 
necesario realizar acciones de organización territorial, que fortaie,zoan la presencia de la gestión 
regional en las zonas de frontera del departamento de Junín, asimismo manifiesta que es 
necesario la emisión de un Acuerdo Regional que Declare de Interés regional la ,Acción de 
Demarcación y organización territorial en zonas de frontera del departamento de Junín, 



permitiendo iniciar acciones entre otras, las formalización corno son las.creaciones de distritos en 
zonas de frontera del departamento de Junín (Sector Llaupi-Raymondi), con respecto al 
departamento de Pasco, (Sector Villa Junín - Unión Junín), con respecto al departamento de 
Ucayali, (Sector Puerto Ene) con respecto al departamento del Cusco; 

Que, mediante Informe Legal N°660-2016-GRJ/ORAJ, de fecha 11 de julio del 2016 remitido por 
el Director Regional de Asesoría Jurídica, emite opinión legal Viable legalmente la petición 
realizada, por la sub Gerencia de Acondicionamiento Territorial, referido al Acuerdo Regional que 
Declara de Interés Regional las acciones de demarcación y organización territorial en Zona de 
Frontera del Departamento de Junín; 

Que, con Dictamen N°19-2016-GRJ/CPPATyDI, favorable de la Comisión' Perrnanénte de 
Planeamiento, Presupuesto, Acondicionamiento Territorial y Desarrollo Institucional y de 
conformidad con el artículo 39° de la Ley Orgánica de Gobiernos Regionales, Ley N° 27867, señala 
que los Acuerdos del Consejo Regional expresan la decisión de este órgano sobre asuntos 
internos del Consejo Regional, de interés público, ciudadano o institucional o declara su voluntad 
de practicar un determinado acto o sujetarse a una conducta o norma institucional; 

El Consejo Regional con voto UNÁNIME de sus miembros: 

ACUERDA: 

ARTÍCULO PRIMERO.- DECLÁRESE de interés Regional las acciones de Demarcación Territorial 
en el Departamento de Junín. 

ARTÍCULO SEGUNDO.- DECLÁRESE, de prioridad el proceso de Distritalizacion en las zonas de 
Llaupi de la provincia de Junín, Villa Junín y Puerto Ene, en la provincia da Satipo en el 
Departamento de Junín. 

ARTÍCULO TERCERO.-Dar las facilidades y apoyo necesario para las acciones que corresponda 
y exige en los procesos de Demarcación Territorial. 

Regístrese, Comuníquese y CúmplaGe. 


	Page 1
	Page 2

